Que el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales (Indaabin), emitió el dictamen 
valuatorio y anexo único, con número secuencial 04-23-1668 y genérico G-35590-ZND, de 25 de agosto de 
2023, en el que determinó que el monto total de indemnización asciende a $9,431.49 (nueve mil cuatrocientos 
treinta y un pesos 49/100 M.N.) con base en el valor comercial de la superficie a expropiar; 

23. Que la DGOPR, el 8 de septiembre de 2023, emitió dictamen en el que determinó “procedente la 
expropiación por causa de utilidad pública, a favor de Fonatur Tren Maya S.A.

[...]

Que el Indaabin emitió dictamen valuatorio con número secuencial 04-23-1668 y genérico  
G-35590-ZND, de 25 de agosto de 2023, en el cual determinó que el monto total de indemnización, con base 
al valor comercial de la superficie a expropiar, es de $9,431.49 (nueve mil cuatrocientos treinta y un pesos 
49/100 M.N.), con lo que se acredita el cumplimiento a los artículos 94 de la Ley Agraria y 70 del RLAMOPR. 
Con base en dicho avalúo, procede pagar la indemnización al ejido por las tierras de uso común y la parcela 
con destino específico, en la parte que les corresponda, y en la que se considere el pago anticipado;

[...]

Que el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales (Indaabin) emitió el dictamen 
valuatorio y anexo único, con número secuencial 04-23-1727 y genérico G-35688-ZND, de 24 de agosto de 
2023, en el que determinó que el monto total de indemnización asciende a $6,043,936.99 (seis millones 
cuarenta y tres mil novecientos treinta y seis pesos 99/100 M.N.) con base en el valor comercial de la 
superficie a expropiar; 

23. Que a los integrantes del comisariado del ejido “Xanabá” se les notificó el 10 de septiembre de 2023, la 
solicitud de expropiación, oficio de 6 de enero de 2023, el acuerdo de instauración, acuerdo de regularización,

[...]

VII. Que el Indaabin emitió dictamen valuatorio con número secuencial 04-23-1727 y genérico 
G-35688-ZND, de 24 de agosto de 2023, en el cual determinó que el monto de indemnización, con base al 
valor comercial de la superficie a expropiar, es de $6,043,936.99 (seis millones cuarenta y tres mil novecientos 
treinta y seis pesos 99/100 M.N.), con lo que se acredita el cumplimiento a los artículos 94 de la Ley Agraria y 
70 del RLAMOPR. Con base en dicho avalúo, procede pagar la indemnización al ejido por las tierras de uso 
común, en la que se considere el pago anticipado;